*Simile.* & in proximo suffert quæ non potest emendare. Videtur enim plerisque non secundum veritatem ambulare, sed iniquam ipsa patiens est, patienter suffert quas in aliis & patitur improbitates. Sicut enim ouicula quæ dederit lanam, impulsæ aut icta pede non cito læditur, nec dolet: unde & se vrgeri & pulsari sustinet patienter, ita nimirum qui delinitus est intrinsecus dulcedine caritatis, non cito putat aut sentit se lædi, sed (vt dictum est) fratris improbitatem patienter.

*Omnia credit.* ¶ Omnia credit, quæ videlicet ille dixerit qui à se creditur. Sicut enim nihil subdolum ipsa loquitur, ita nec subdole loqui arbitratur. Patuit in Abraham qui & credit deo promittenti, & vocanti obediuit. Nec dicitur quibus credit, sed omnia quæ videlicet deo asserit esse credenda, & quæ veritas diuina promittit. Is autem qui charitatem non habens, non habet, difficile credit ei quem non amat, ubique ab omnibus circumueniri formidans, & (vt scriptum est) cuspiscat undique gladium præmiserat. Undique terre formidines. Qui enim non amat, etiã nec amari se credit.

*Gene. 12. & 15. Charitatem non habens, dolum suspicatur. Job. 18. Omnia sperat.* ¶ Quoniam autem charitas omnia credit quæ scripta sunt, quæ colit asseruntur, superest vt & omnia speret, sicut patribus testamēti veteris charitate deo coniunctis speruit, qui dei promissa (tametsi in tempus longum distenda) cum omni longanimitate complenda sine hæsitacione sperabant. Nec solum de deo, sed & de proximo charitate bene sperat, etiamsi in eo nonnunquam infirma existitur: confidit tamen semper, & sperat meliora, non desinit infirmos, non desperat de illorum reparatione quæ ipsi sunt, ad morem illorum qui nil boni de proximo sperantes, videntur dicere: Non adiiciet vt resurgat.

*Psal.* ¶ Demum omnia sustinet, id est, promissa omnia patienter expectat. Interim omnia quamuis dura, quamuis iniqua quamuis etiam iniqua sint quæ patitur, fortiter tamen sustinet, diuina expectando promissa. Secus de illo qui in charitate vix quicquam potest spe futuræ remunerationis sustinere. Vas vtiq; reprobum & ventosum, quod in nate non robur accipit decoctione, sed crepat.

*Simile.* ¶ Circa tertium principale dicitur: *Charitas nunquam excidit, siue prophetia in actu habet*

*lingua cessat.* ¶ Hic ostenditur dignitas prophetiarum dicitur quod stabilius cessabunt. Fidei nempe multis bonis concludunt in non apparere habentur eo quod conatur esse in. ¶ Quam asserit, quæ catum, se uenientes tus sancti. ¶ Prophetari. Statu sed habet. ¶ Siue lingua sabbat, vide gatio, non illic laus v Resurgēt fieret, nisi reportaret plerique in. ¶ Porro quæ usque & tionem esse humana t propter pe. ¶ Siue scie est imperfi quod deus ubi verò a

*lingue cessabunt, siue scientia destruetur.*

¶ Hic ostendit charitatis supra cetera dona excellentiã & dignitatem, & hoc quo ad eius permanentiam respectu aliorum donorum, dicens: Charitas nūquam excidit. Porro prophetias & linguas dicit sortituras finem, charitatē verò stabilem fore atque perennem. Etenim cessante fide, *Virtutes cessabunt prophetiæ & linguæ, quæ fidei adminiculantur.* Fidei nempe succedet visio spei, tentio siue assequutio *aliquas in patria euacuari.* omnis boni. Tam fides enim quàm spes ex parte sunt, & includunt in sui ratione imperfectionem, quòd fides est de nō apparētibus, spes verò de iis quæ desyderātur, & necdū habentur. Charitas autem nō destruetur, sed auferetur ab eo quod ex parte est, siue quod est imperfectionis, vt desinat esse imperfecta, sed esse charitas nequaquam desinet.

¶ Quum autem dicit: Charitas nunquam excidit, non hoc *Charitas non excidit.* asserit, quòd charitas in hac vita nō possit amitti per peccatum, sed quòd non cessabit post hanc vitam per superuenientem gloriam, sicut fides & spes, & plura alia spiritus sancti dona cessabunt, vt dictum est.

¶ Prophetiæ, inquit, euacuabuntur, quia sunt respectu futuri. Status autē eterne beatitudinis futurū nihil expectat, sed habet finale cōplemētū omniū quæ possūt desiderari. *Prophe- tie euacuabuntur.*

¶ Siue linguæ cessabūt, eò quòd & huius doni caussa cessabit, videlicet fidei per diuersarū linguarū gentes propagatio, non tamē in patria cessabūt loquutiones. Erit enim *Lingua cur cessabunt.* illic laus vocalis, vnde & ipse vsus linguæ permanebit.

Resurgēt quippe sancti cum omni integritate. Quod non fieret, nisi resurgētes etiā officiū linguæ, id est, sermonem reportaret. Sed intelligēdum est de dono linguarum, quo plerique in primitiua ecclesia donati, loquebātur linguis.

¶ Porro quum ab initio cōditionis humanæ ad diluuium *Gen. 11. Sermonis vnitatis reuocanda.* vsque & ultra fuerit terra labii vni<sup>9</sup>, etiā cōsentaneum rationi esse videtur, q̄ ad sermonis & linguæ vnitatē natura humana tādē in cōsumatione sui reduceret, p̄sertim quū propter peccata hominū cōfusus sit labiū vniuersæ terre.

¶ Siue scientia, inquit, destruetur, scilicet, quo ad id quod est imperfectionis in ea. Verbi gratia: Modo scire dicimur *Scienti destruetur.* quòd deus est vbique, sed hoc vtique imperfectē scimus, ubi verò adeò clarē illud videbimus quòd illud nostrum

vetus

DOMINICA

*Similia.* ritatis, tunc clarè & palàm visè, abiisse putetur. Sicut de  
*Esai. 65.* larum lumen destrui dicitur adueniente sole. Et foras  
 superuacue scientiæ illic prorsus destruentur. Non enim  
 in memoria (inquit propheta) nec ascendent super eos.  
 ¶ Porro scientia scripturæ diuinæ hic acquisita, nobis  
 illic est permāsura, ablato ab ea quod imperfectionis  
*Hieron.* Vnde B. Hieronymus inuitans Paulinum ad sacramen-  
 dia literarum: Hoc discamus, inquit, in terris, cuius sci-  
 tia nobiscum permaneat in cœlis. Sequitur:

*Scientiã nostrã im- perfectã esse.*  
*Philosop.*  
*Psal.*  
 ¶ *Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Quod autem venerit quod perfectũ est, euacuabitur quod ex parte est.*  
 ¶ Hic reddit causam eorum quæ dixit: quæ videlicet prophetiæ euacuabuntur, & scientia destruetur, d. Ex parte enim cognoscimus, id est, Imperfecta est scientia nostra nunc habemus, ea præsertim quæ de deo est, ad cuius notitiam (vt quidam philosophorum huius mundi dixerunt) habet noster intellectus, sicut se habet oculus nocturnæ stelle me solis. Vnde ait propheta: Mirabilis facta est facta tua ex me, cõfortata est, & nõ potero ad eam. Imperfecta est similiter & prophetica cognitio, quia ænigmatica. Quum autẽ venerit quod perfectum est, id est, statum certitudinis, omnium bonorum secura & sempiterna certitudo, ne perfectus, euacuabitur quod dimidiatũ est. Quod dicit consequenter exemplo paruuli, cuius & cognitio loquela, & sensus imperfectus est, dicens:

*Quum essem paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus. Quando autem factus sum vir, euansi quæ erant paruuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut & cognitus sum.*

*In hac vita nos paruulis similes esse.*  
 ¶ Quum asseruisset in rei perfectioris aduentu certum id esse, quod ex parte constaret, nunc exemplum adducit, quo quantum inter se differat præsentis & futuræ vitæ, scientia patefacit, d. Nunc quidem paruulis similes videmur, tunc verò sumus in viros euasuri.

¶ Loquebar, inquit, vt paruulus: Hoc ad genera hominum refertur. Sapiebam vt paruulus: Et hoc ad prophetiam refertur. Cogitabam vt paruulus, quod vtique ad ipsam scientiam

ferendum  
 erant pa-  
 fuero sci-  
 mur imb-  
 ¶ Vnde  
 te, tunc a  
 paruulo,  
 tionem,  
 inquit, nu-  
 ete imita-  
 ex parte  
 ex parte,  
 quit, Qu-  
 ¶ Non eg-  
 ille mei  
 sic & ego  
 fugiam. N-  
 dei habitu  
 se cognos-  
 gnoscitur  
 quantum  
 tantò illi  
 rem præst-  
 ¶ Nec secu-  
 infantem  
 niat, ore b-  
 mum defe-  
 reddat, in-  
 diu pe risti-  
 eius qui se-  
 At quum i-  
 turus est  
 immerito  
 sicut cogn-  
 ete gratia  
 perfecte c-  
 nos munifi-  
 ad eã quã  
 etiã destru-

ferendum est. Quum autem factus sum vir, euacuauī quæ erant paruuli. Hoc est, Quum in futuro seculo firmiorem fuero scientiam consequutus, tunc sanè ea quæ nunc potius imbecillis erit & per exigua, & paruuli similis.

¶ Vnde subiecit: Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Declarat quod dixerat de paruulo, ostendens subobscuram nobis esse rerum cognitionem, quum clarior tunc sit omnino futura. Videmus, inquit, nunc per speculum: & vt clarius explicet rei inspectionem, in ænigmate, inquit, vt presertim sciētīe quæ ex parte est multam ostendat exiguitatē. Nūc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum, inquit, Quasi dicat:

¶ Non ego noui eum, sed ipse me. Quemadmodum nunc ille mei habet cognitionem, mihi succurrit & opitulatur: sic & ego tunc longe magis quàm in presenti ad eum confugiam. Nec tamē id quisquam putet, quod omnimodam dei habituri simus cognitionem, quantum ipse secundum se cognoscibilis est, sic enim non nisi à semetipso deus cognoscitur: sed intantum ad eius notitiam progrediemur, quantum ipse sui noscendi facultatem nobis cōtulerit: Et tantò illi plus adhærebimus, quantò se nobis propinquo rem præstiterit,

¶ Nec secus profecto nobiscum nunc agitur, quàm si quis *Parabolan* infantem nobilem aliquem expositum & proiectum inue-  
niat, ore blandulum & alludentem, quem ita sublatum do-  
mum deferat, educetque liberaliter, opibus demum clarū  
reddat, in aulamq; traducat. Ille uerò in ea infantia quàm  
diu perstiterit, nihil sentiet penitus quæ gesta sunt, neque  
eius qui se gustauerit alueritque, clemētiam internoscet.  
At quum in virum euaserit, tunc tandem hominem cogni-  
turus est qui fuerit de se tam bene meritus. Eūdemq; nec  
immeritò beneuolētia prosequetur, tūc enim cognoscet,  
sicut cognitus est. Cognoscet, inquam, plenè atque perfe-  
ctè gratiā adoptantis, quam dum adhuc esset paruulus, im-  
perfectè cognoscebat. Sanè talis erit notitia quā de dei in  
nos munificentia & benignitate in patria sum⁹ habituri,  
ad eā quā nūc in via imperfectā habemus & modicā, quæ  
etiā destruetur, vt dictum est, illa adueniēte quæ perfectā  
erit:

DOMINICA PRIMA

erit: sed non sic charitas. Sequitur enim:

*Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior horum, est charitas.*

Hic explicat propositum, videlicet, quod horum tria donorum quæ sunt, fides, spes, charitas, præstantissimum est charitas. Nunc, inquit, hoc est in statu viæ, manent tria, quibus rectè ordinamur erga deum. Fide nempe respondemus diuinæ veritati, Spe ipsius in nos benedictiæ & misericordiæ, Charitate verò, ipsius immensa

*Psal.*

*1. Ioã. 4.*

nitati. Nam quia verax est, debemus ei credere, fideliter enim in omnibus verbis suis. Quia munificus in nos misericors est, debemus in eum sperare. Denique quia pater prior ipse dilexit nos, præsertim quum nisi ipse nos non quam essemus amasset, non utique fuisset. Hinc dicitur

*Deut. 10.*

Moysem dicitur: En domini dei tui est cælum & cœli caelorum, & terra, & omnia quæ in ea sunt, & tamè patris tuis conglutinatus est dominus, & amat eos, elegitque nomen eorum post eos. Sequitur: Ama itaque dominum tuum, & observa præcepta eius omni tempore.

*Augu.*

Super quo B. Augustin<sup>us</sup> ait: Quid tibi sum ego bone mine, vt te amari iubeas à me: & nisi id faciam, irasceris & minaris mihi ingètes miseras, aut quid amor meus delecteris in eo? Sed ad verba Apostoli redeamus: *1. Ioã. 4.* inquit, horum est charitas. Fides enim & spes succedunt

*Charitas donum omnium maximū est.*

bus eis in patria (vt dictum est) clara visione & tunc secura deficient, charitas verò manebit. Ipsa enim est in nos dei donorum præstantissimum donum est, & seu decor, & vita ceterarum omnium animi virtutum

*August.*

ne hac quantumuis diues pauper est, & quantumuis per hanc possederit, diues est. Nam (vt idem B. Augustin<sup>us</sup> ait: Vbi est charitas, quid est quod possit abesse? Vbi non est charitas, quid est quod possit prodesse? Hinc dicitur: Dicis quia diues sum, & locupletatus, & non

*Apoc. 3.*

egeo: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & peccator, & cæc<sup>us</sup>, & nudus. Suadeo tibi emerè à me aurum probatum, vt locuples fias. Hoc aurum charitas est, & prudens negotiator vitam mercatur æternam.

**F** *Ra.*  
vt d

eundò, vt

ficiamus.

Per arma

Circa pr

riam dei re

tenus ben

pit cauere

Circa pr

vice fugim

mini. Qui

ratum, si re

retur? Id e

citiam rela

gratia fuit

sola fide sa

mo viuèdi

Porrò exh

Scilicet

Tempore

nunc t

Tempus

tiam & ren

enim haud

eunque sce

saluos fac

erit. Post e

quaquã pat

dum vitæ h

peccatorū,

nox, dū vic

corporis, n

videat bon

DOMINICA PRIMA  
 Quadragesimæ.

**F**ratres, hortamur vos, ne in vacuum gratiâ dei recipiatis. *1. Cor. 6.*  
 ¶ In hac lectione Apostolus hortatur nos: Primò, ut dei gratia vigilantè ad salutem nostram utamur. Secundò, ut tam per aduersa quam prospera spiritualiter proficiamus. Primùm facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Per arma iustitiæ.

¶ Circa primum dicit: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam dei recipiatis. Vbi duo facit: Primò nos hortatur, quatenus bene utamur dei gratia, ut dictum est. Secundò, præcipit cauere à proximorum offensa, ibi: Nemini dantes.

¶ Circa primùm hortatur vos, inquit, hortadòque Christi vice figimur, ne in cassum accepisse dei gratiam inueniamini. Quid enim prodesset per hanc à peccatis fuisse liberatum, si remissione accepta, ad pristinam negligentiã rediretur? Id enim nil aliud foret, quam in pristinam illam inimicitiam relabi, sicque fieret ut frustra in nos tanta videretur gratia fuisse collata. Nò enim ita existimadum est, quasi in sola fide salus, & peccatorum constet remissio, quin & optimo viuendi genere opus est, ut à peccatis simus immunes. Porro exhortationis istius causam subdit, dicens: